
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 10 Г. ЧЕЛЯБИНСКА») 

ПРИКАЗ 

28.08.2024                                                                                                       № 381 

 

 

Об внесении изменений в 

Основную образовательную 

программу основного общего 

образования 

 

На основании Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации  приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования» (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121), приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) и в соответствии с решением 

педагогического совета (протокол № 1 от 28.08.2024) и решением Совета гимназии 

(протокол №1 от 26.08.2024г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования МБОУ «Гимназия №10 г. Челябинска» 

(утверждена приказом № 327 от 31.08.2023г.). 

Во всех разделах программы: 

 внести изменения в названия предметов: «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины»; 

«Технология» заменить на «Труд (технология)». 

В содержательном разделе: 

 дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, 

курсов…» рабочими программами курсов внеурочной деятельности 2.1.50. «Я, ты, 

он, она – вместе целая страна»; 2.1.51 «Наглядная геометрия»; 2.1.52. «Зарница. 2.0»» 

 внести изменения в рабочие программы по учебным предметам 2.1.2. 



Литература, 2.1.18 «Труд (технология)», 2.1.20. «Основы безопасности и защиты 

Родины» и курсу внеурочной деятельности «Разговоры  о важном»  с включением 

модуля «Семьеведение»; 

В организационном разделе: 

 внести изменения в п. 3.1. Учебный план (Приложение 1); 3.2. План 

внеурочной деятельности (Приложение 2). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                            И.В.Осипова 

 



 

Приложение 

№1 к приказу №381 от 

28.08.2024. 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 

Вероятность и 
статистика 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Информатика 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Общественно-
научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 

Обществознание 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 0 0 0 0 2 2 2 2 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Труд 

(технология) 

Технология 

(технология) 

2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Физическая 

культура  

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
безопасности  

и защиты 

Родины 

Основы 
безопасности  и 

защиты Родины 

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

Основы 
духовно-

нравственной 

культуры 
народов 

России 

Основы 
духовно-

нравственной 

культуры 
народов России 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Итого 27 27 29 29 30 30 31 31 32.5 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса                     

Французский язык 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 

Итальянский язык 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 

Русский язык 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 



 

Литература  0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

Мировая художественная 
культура 

1 1 1 1 1 1 1 1 0,5 0,5 

Итого 4 4 3 3 5 5 5 5 3,5 3,5 

ИТОГО недельная нагрузка 31 31 32 32 35 35 36 36 36 36 

                        

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 1054 1054 1088 1088 1190 1190 1224 1224 1224 1224 

 

 

Приложение №2 к приказу №381 от 

28.08.2024. 

 

План внеурочной деятельности основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ "Гимназия №10 г. 

Челябинска" 
 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Реализуемая 

программа 

Классы по годам реализации программы 

5а 5 
б 

6а 6 
б 

7 
а 

7б 8 
а 

8 
б 

9 
а 

9 
б 

5 

клас

с 

6 класс 7 

клас

с 

8 

клас

с 

9 

клас

с 

Внеурочная 

деятельность по 
учебным 

предметам 

(включая занятия 
физической 

культурой и 

углубленное 
изучение предметов) 

Юный информатик 1 1       

Черчение 1 1 1 1 0,5 0,5 
В мире 
географических 
профессий 

    1 

Обществознание 1 1     

Химия вокруг 
нас 

        1 

Физика в твоей 
профессии 

      0,5 0,5 

Наглядная 
геометрия 

  1     

За страницами учебника 
биологии 

      0,5 0,5 

Право       1 1 

Искусство       0,5 0,5 

Внеурочная 
деятельность 

Литературный кружок   1 1 1 1 1 1 1 1 

по развитию 

личности, ее 

способностей, 
удовлетворения 

образовательных 

потребностей 
интересов, 

Россия – мои 
горизонты 

 1 1 1 1 1 1 1 1 

Я, ты, он, она - вместе 
целая страна 
 

1 1         

Деловой 

английский    для 

молодёжи 

      1 1 



 

самореализации 

обучающихся 

Экологическая    

безопасность 

1      

Экология 

Челябинской  области 

   1   

Зарница  0,5 0,5    

Кроме того, внеурочная деятельность по развитию личности, ее способностей, 

удовлетворения образовательных потребностей и интересов, самореализации 

обучающихся организована и через мероприятия классного, гимназического и 
муниципального уровней в течение учебного года и в каникулярный период 

Внеурочная 

деятельность по 

формированию 
функциональной 

грамотности 

Основы читательской 
грамотности 

1 1     

Основы 
математической 
грамотности 

 1 1    

Основы 
естественнонаучной 
грамотности 

  1   

Основы финансовой 
грамотности 

   1 1  

Глобальные 

компетенции 

и креативное 

мышление 

    0,5 0,5 

Внеурочная 

деятельность, 

направленная на 
деятельность 

ученических 

сообществ и 

воспитательные 
мероприятия 

История Южного 

Урала с 

древнейших 
времен до начала 

XVI в. 

1    

    

Историко-культурное 
наследие Южного Урала 

  1   

Народы Южного Урала: 

история и 

современность 

   0,
5 

 

Просвещение и 
искусство на Южном 

Урале 

   0,
5 

 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Внеурочная 

деятельность, 
направленная на 

организационное 

обеспечение учебной 

деятельности, 
осуществление 

педагогической 

поддержки 
социализации 

обучающихся и 

обеспечение их 

благополучия 

Проектная 
деятельность 

  1 1     

Тропинка к 
своему Я 

1        

Кроме того, организационное обеспечение учебной деятельности, педагогическая 

поддержка и социализация обучающихся осуществляется через еженедельные 
классные часы, индивидуальные консультации с педагогом-психологом, беседы с 

классным руководителем, советником по воспитанию. 

Всего  9 9 8,5 8,5 9 9 7 7 9

,

5 

9,5 

 

 

 

 

 


		2024-09-01T21:04:57+0500
	Осипова Инна Владимировна




